
Kétévente hívja meg partnereit a
DDGÁZ Rt. a Földgázfórum címû
szakmai konferenciára, amely az ak-
tuális szakmai kérdések megvitatása
mellett kiváló alkalom a kapcsolatok
ápolására, a szerelõipar, a készülék-
gyártók és a gázipari szakemberek
találkozására. A bikali Puchner Kas-
télyhotelben június 3-án tartott ren-
dezvényre a Gázközösség tagjai idén
is meghívást és kedvezményes belé-
pési lehetõséget kaptak.

HasenauerAndrás, aDDGÁZRt. vezérigaz-
gatója köszöntõszavaiutánaszakmaiprog-
ramban elsõkéntOlajos Dezsõ, a Magyar
Mûszaki Biztonsági Hivatal fõigazgatója a
gáziparimûszaki biztonsági szabályzat elké-
szítésénekszempontjait és folyamatátmutat-
ta be. A szabályzat az új szabványok és jog-
szabályok, valamint amûszaki fejlõdés vál-
tozásaimiatt a korábbihoz képest új szerke-
zetû lesz és jelentõs újdonságokat is tartal-
maz. Az elnök szerint várhatóan év végén
mármegjelenikahatályos szöveg.

A DDGÁZ Rt. szolgáltatási területének
fejlesztésérõl és az ügyfelekért tett intézke-
désekrõl Kovács Zoltánmûszaki igazgató
tartott elõadást. A cég fejlõdését jelzi, hogy
1995-ben568ezer, 2004-ben viszontmár
939 ezer köbméter földgázt értékesített. A
fogyasztók létszáma ugyanezen idõtarta-
monbelül 188 ezerrõl 284 ezerre növeke-
dett. A vezetékrendszer hossza is csaknem
megkétszerezõdött, 4556-ról8423kilomé-
terre emelkedett.
Bayer Károly, aGázközösség elnöke a

DDGÁZRt. partnerkapcsolatainak fejlõdé-
sét és jövõjét vázolta. Ebben kiemelt jelen-
tõsége van aGázközösségnek, amely vi-
lágos és hasznos elvek és normákmentén
mûködik, összefogja a tagokat és egyben
jelentõs segítséget is nyújt. A számos ered-
mény közül kiemelte a szakmai színvonal
emelkedését, aminõségirányítási rendsze-
rek alkalmazását, amérõ- és nyomássza-
bályozó-felszerelési jogosultságot, az érté-
kesítési akciókat és amegbízottakáltal vég-
zett mûszaki ellenõrzést.

Folytatás a 2. oldalon

Augusztusban
közgyûlést
tartunk
Elsõ alkalommal megyünk
Fejér megyébe
� Az agárdi vízisportiskola terüle-

tén, augusztus 27-én tartjuk idei köz-
gyûlésünket és a kísérõ programokat
� tájékoztatta olvasóinkat aGázkö-
zösség elnökségi tagja, egyben a
rendezvény Fejérmegyei házigazdá-
ja, Antal István.
A nyárvégi szombaton megtar-

tandó összejövetel elsõsorban az
egyesület szakmai feladataira össz-
pontosít. A 2004-es év értékelése és
zárása, valamint a 2005-ös költség-
vetés elfogadása is szerepel a napi-
rendek között. A jelenlévõk megis-
merkedhetnek a bizottságok beszá-
molóival is. Minden szakmai témát
még nem neveztekmeg a szervezõk
� tudtuk meg Takács Gyulánétól, a
Gázközösség munkatársától, aki
közvetlen kollégája aGázközösség
elnökének, Bayer Károlynak. A nyá-
ron kiküldendõmeghívókban azon-
ban már ezek a témák is szerepelni
fognak.
Antal István elmondta azt is, hogy

a közgyûlést gazdag szabadidõs és
sportprogram fogja kísérni. A jelent-
kezõk igénye szerintmeghirdetett gu-
lyás- vagy pörköltfõzõverseny várha-
tóan újra a nagy érdeklõdést kiváltó
kezdeményezések egyike lesz. Nem
maradhatnak el a kispályás foci-
meccsek, a tollaslabda- és asztalite-
nisz-versenyek sem. A víz közelsége
lehetõvé teszi, hogy a horgászat sze-
relmesei összemérhessék halfogási
tudományukat. Az egyik legígérete-
sebb programa hajózás lehet, ame-
lyetamegfelelõ számú jelentkezõese-
tén szerveznek meg Magyarország
egyik legszebb taván.

B. J.
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Folytatás az 1. oldalról

Érdekes és egyben a jövõ fejlõdési irányai-
ra utaló elõadást tartottWernerWillmes,
az E.ON Ruhrgas AG észak- és kelet-eu-
rópai ügyféltanácsadási vezetõje. Az elõ-
adás során szemléletesenmutatta beazt az
igen összetett és szervezett marketingmun-
kát, amelyet az E.ON Ruhrgas Németor-
szágban végzett a földgázfelhasználásban
érdekelt partnerek értékesítõ és fejlesztõ ka-
pacitásánakmozgósítása érdekében.

A hazai épületgé-
pész társadalom je-
lenlegi helyzetét igen
nehéznek látja Cser-
kúthy László, a Ma-
gyar Épületgépészek
Szövetségének tiszte-
letbeli elnöke, aGáz-

közösség elnökségi tagja.Mint elmondta,
a pénzügyi és humán erõforrás területen
jelentõs gondokkal küzdenek a vállalko-
zások, miközben egyre fejlettebbek a be-
rendezések, igényesebbekamegrendelõk,
élesedik a verseny és növekszik az árcsök-
kentési kényszer. Amegoldást többek kö-
zött a cég jövõjének tervezése és az idõben
megvalósított változások hozzák.
Knipl Károly a Német Víz- és Gázszak-

mai Egyesülettel (DVGW)megvalósítható
együttmûködési lehetõségeketmutatta be.
Az egyesület a gáz- és vízszolgáltatásra vo-
natkozó mûszaki szabályok kidolgozását
vállalja át az államtól, aminek létrehozá-
sára Magyarországon is van esély. Knipl
Károly után Sáling Tamás szerkezettervezõ

Sikeres és hasznos volt a Földgázfórum
szakmérnök a légellátás fontosságáról tar-
tott elõadást, amelyben kiemelte, hogy ez
nem csupán a gépészek feladata. Eperjesi
Zsuzsanna, a Simonyi Károly Szakközép-
és Szakiskola felnõttképzési vezetõje a kis-
és középvállalkozások számára elérhetõ
EU-s pályázati lehetõségekrõl és állami tá-
mogatásokról adott tájékoztatást. Este, a
vacsora elõtt Bayer Károly elnök átadta a

A konferencia kiállításán a Buderus Fûtéstechnika
Kft. új kazánsorozatát mutatta be, amelynek fej-
lesztésénél nagy hangsúlyt kapott a szerelõ- és
fogyasztóbarát tulajdonságok kialakítása.
A Gázgép Kft. többek között a Gázgép-press

PE réz összekötõjét, új fali átvezetõjét és földbe
süllyesztett nyomásszabályzó állomásokat muta-
tott be. Utóbbiakmûanyagból készülnek,mûanyag
a fedlapjuk is, a speciális tömítés nagy teherbírá-
sú, a vizet nem engedi be, viszont a szivárgó gázt
távozni engedi.
A Gienger Kft. a TAS, hõre záródó biztonsági

szelepre hívta fel az érdeklõdõk figyelmét. A Né-
metországból importált szelep tûz esetében a hõ
hatására lezár, így a gáz kiáramlását megakadá-
lyozza. Fõleg a könnyûszerkezetes épületek biz-
tonsága miatt fontos ez az eszköz. Gázkonnektort
is bemutattak, amiben szintén van TAS biztonsági
szelep.
A Viessmann Fûtéstechnika Kft. a harmadik

feles finanszírozási lehetõséget emelte ki, ame-
lyet a Cothec Kft.-vel együttmûködve ajánl elsõ-
sorban társasházak, iskolák, önkormányzatok ré-

Gázközösség Legaktívabb Kivitelezõje
2004Díjat és az InnovációsDíj 2004-et. A
vacsorát neves fellépõk gálamûsora és vi-
dám táncosmulatás követte.
A Puchner-kastély kiváló adottságai, a

szép idõ, valamint a remekül összeállított
ésmegszervezett programeredményeként
igen kellemes és hasznos napot töltöttek
együtt a DDGÁZ Rt. partnerei.

szére. A konstrukció alapjául szolgáló hõszolgál-
tatási szerzõdés maximum 15 évre köthetõ, de
önerõvel és pályázati támogatás elnyerésével csök-
kenthetõ ez az idõtartam.
A német Esders GmbH nyomás- és szivárgás-

mérõ készülékeket mutatott be, amelyek beltéri
gázszerelések elvégzéséhez alkalmazhatók. Továb-
bi fontos, a magyar piacra is szánt eszközeik a
gázmérõ és gázérzékelõ készülék, az elektroni-
kus mérõbõrönd gáz- és vízvezetékek nyomáspró-
báinak végzéséhez és a digitális manométer.
A Gebo Eurogáz típusú rozsdamentes, bordá-

zott, hajlékony acélcsövét mutatta be a Jutec Kft. A
gázfogyasztó berendezésekhez csatlakoztatható csõ
a szerelés helyszínén könnyen méretre vágható,
hajlításkor nem csökken a belsõ keresztmetszete.
Nincs szükség speciális szerszámokra a szerelésé-
hez, és a rendszer elemei egyedi azonosítóval ren-
delkeznek. A széles méretválasztékú csõcsaládot a
DVGW is bevizsgálta és használatát engedélyezte.

Újdonságokat kínáló kiállítók

AGázközösség tagjai elõtt közismert,
hogy a DDGÁZ Rt. Magyarországon
elsõként élt az új gáztörvény által biz-
tosított lehetõséggel, és meghatáro-
zott feltételek között lehetõséget adott
a gázszakmai egyesület tagjainak a
csatlakozó vezetékek és fogyasztói
berendezésekmûszaki ellenõrzési jo-
gának megszerzésére.

A leendõmegbízottak számára szigorúak
a feltételek, hiszen az egyesületi tagság
mellett alapvetõ feltétel, hogy a cégek ren-
delkezzenekminõségirányítási rendszerrel,
felelõsségbiztosítással, illetve gázmérõ- és

nyomásszabályozó felszerelésére vonatko-
zó jogosultsággal. Az elõírásoknak meg-
felelõ cégek erre kijelölt munkatársainak
egyhetes tanfolyamon kellett elsajátítani-
uk a szükséges ismereteket. Ennek alap-
ján tehettek elméleti vizsgát egy vizsgabi-
zottság elõtt, amelynek elnökét aMagyar
Mûszaki Biztonsági Hivatal adta. Aki ez-
utánmegfelelt a gyakorlati próbatételnek
is, szerzõdést köthetett a szolgáltatóval a
mûszaki átvétel elvégzésére � kizárólag
lakossági körben, meghatározott készü-
lékteljesítményig. A vizsga és a megbízás
a DDGÁZ Rt. szolgáltatási területére ér-
vényes.

Ahogy korábbi beszélgetésünkben
Bayer Károly mûszaki-partnerkapcsolati
szakértõ elmondta, amegbízottakmunká-
ját szúrópróbaszerûen ellenõrzik. Az ered-
mények tükrében akár a jogosultság kiter-
jesztését is elérhetik a megbízottak. A biz-
tonsági elõírások nem következetes betar-
tása viszont negatív következményekkel jár-
hat.
A2004-benelindult kezdeményezés ré-

vén az év végéig 39-en tettek elméleti vizs-
gát. A gyakorlati próbákonmegfeleltek ja-
nuárbanmáraz elsõ százmûszaki átvételt is
lebonyolították. Az év közepére már több
mint harminc személlyel kötöttek szerzõdést
amûszaki ellenõrzések elvégzésére. Biztató
fejlemény, hogyaz ellenõrzések tapasztala-
tai jók,mindenátvétel az elõírt rendben tör-
téntmeg.Azátfogóértékeléshez várhatóan
év végére gyûlik össze elegendõ ismeret.

B. J.

Még kevés a tapasztalat
Egyre több megbízott végez mûszaki ellenõrzést
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Telt ház volt a Babits Mûvelõdési Ház-
ban, azaz jelentõs érdeklõdés kísérte
a Gázközösség április 7-i szakmai
napját. BevezetõjébenBayer Károly el-
nök kiemelte, hogy a nap során az új
szerelvények és berendezések bemu-
tatására összpontosítanak. Mint
mondta, nem csak a tervezõi és sze-
relõi munkának, hanem a beépíten-
dõ technikának is minõséginek kell
lenni.

Az elõadások sorát a Gázközösség új
tagja, a Buderus Fûtéstechnika Kft. kép-
viselõje,Hornyák Tibor kezdte. Meggyõ-
zõen mutatta be, hogy a cég széles vá-
lasztékú és kedvezõ árú termékekkel van
jelen a piacon. Ezek közül kiemelhetõk a
9�60 kW-os teljesítménysávba tervezett
a G124-es, G134-es és G 234-es ka-
záncsaládok.
Nemes Erzsébet, az International

Publicitas marketingügynökség vezetõje
a marketing fontosságára hívta fel a fi-
gyelmet. Elõadásának az adott apropót,
hogy aGázközösség ebben az évben erõ-
síti a marketingmunkát, ugyanakkor a
tagokat is ösztönzi, hogy vállalkozásaik
marketingjét és kommunikációját tuda-

tosabban tervezzék és irányítsák. Ennek
része a cég arculatának tudatos kialakí-
tása is.
Gázkazánok illesztése ameglévõ fûtési

rendszerekhez � ezzel a címmel Körösztös
Imre, a KÖREX Kft. mûszaki vezetõje adott
tájékoztatást. Többek között a kazánok le-
vegõszükségletérõl és zárt tágulási tartállyal
történõ biztosításáról, valamint a nyitott tá-
gulási tartályok alkalmazásának szabályai-
ról beszélt.

Új nyomásszabályozókat fejlesztett ki a
nagykanizsai Gázgép Kft. � adta hírül
Csontos Tibor. A fejlesztés fõ szempontja
volt, hogy az új eszköz mindent tudjon,
amit az EU-ban igényelnek. Ennek sike-
rült is megfelelni, mert a szabályozók bár-
mely nyomásszabályozó helyére beszerel-
hetõk, nagy nyomástartományban hasz-
nálhatók, és nagy pontosságú szabályo-
zást adnak, így a DVGW elvárásainak is
megfelelnek.
AViessmannFûtéstechnikaKft.-tõlMakk

Árpád referens a cégúj falikazán-sorozatát
mutatta be, amelyeknek darabjai, elmon-
dása szerint árban versenyképesek, külsõre
szépek.A sorozat az egyszerûbbésolcsóbb
kazánoktól kezdveazextra készülékekig ter-

Sikeres szakmai nap
Szekszárdon

jed.UgyancsakaViessmanntól TóthTamás
aharmadik fél által finanszírozott felújítások
elõnyeit ismertette.
Mocsáry Zoltán, a Termomax Kft.-tõl a

cégmûszaki fejlesztésének irányvonalairól
beszélt. Elmondta, hogy a szûkülõ piacra
és az erõsödõ versenyre a technológia és a
gyártási kultúra fejlesztésével válaszolnak.
Ennek keretében könnyen gyártható és ja-
vítható készülékeket fognak elõállítani és a
kondenzációs készülékek jelentõs haté-
konyságára építenek. Nyártól már piacon

lesz a legújabb kondenzációs
kazánjuk,aTermomaxPremix.
A Viega erõteljesen nyit a

gázipar felé, ennek keretében
tavasszal sok városban tartot-
tak termékismertetõt, elsõsor-
ban az újdonságokra kon-
centrálva, amelyek iránt
Pintarics József szerint jelen-
tõs az igény. A cég szerint je-
lentõs változás várható az új
mûszaki szabályozás kiadása
után, ugyanis szerintük a gáz-
szolgáltatók az új szabályzat
ismeretébenátgondolják tech-
nológiai utasításaikat.
A földgázzal üzemelõ fûtõ-

hûtõ, alternatív meghajtású
klímakészülékekrõl tartott elõ-
adást Pálfi László ügyvezetõ a
BR GAL-Zöldautó Kft. képvi-
seletében. A berendezések a
családi házas igényektõl az
ipari felhasználásig bezárólag
alkalmazhatók. Abszorpciós

elven mûködnek, hatásfokuk jó, a hûtés-
hez vízutánpótlásra van szükségük. Elõ-
nyös, hogy elsõdleges energiaforrást hasz-
nosítanak, ami illeszkedik az EU elvárása-
ihoz.
Leikauf Tibor, a Baranya Megyei Ké-

ményseprõ Ipartestület elnöke az égéster-
mék-elvezetõberendezésekaktuális kérdé-
seit részletezte. Elõadásából kiderült, hogy
igen nagy mozgás van az égéstermék-el-
vezetés szabványai területén, az új EU-s
követelmények és fogalmakbevezetése fo-
lyamatos. Kiemelte, hogy aCO-mérgezé-
ses halálos baleseteknél az esetek 60%-
ában a levegõ-utánpótlással, 30%-ában
a készülékkel, 10%-ábana kéménnyel volt
a probléma.

A szakmai napnak igen gazdag volt a programja
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Együttmûködés
a MÉGSZ-szel
Eddig is jó kapcsolatait tovább
erõsíti a Gázközösség és a Ma-
gyar Épületgépészek Szövetsége.
Errõl Bayer Károly, aGázközösség
és Bertalan Ferenc, a MÉGSZ el-
nöke a bikali Fölgázfórumon írt
alá együttmûködési megállapo-
dást.

A két szakmai egyesület arra törekszik,
hogy hatékonyabban érvényesítse az
épületgépészek szakmai érdekeit, va-
lamint hogy az egyesületek tagjainak
és a szakmának kedvezõbb feltételek-
kel nyújtson szolgáltatásokat.
Rendszeresen párbeszédet folytat-

nak az érdekvédelmi témákról, ezeket
elsõsorban aMÉGSZ képviseli az or-
szágos fórumokon. A Gázközösség
fontos eseményeirõl és ügyeirõl rend-
szeresen tudósítások jelennek meg a
Magyar Installateurben. A partnerek
közös rendezvényeket szervezhetnek,
egymás rendezvényeihez szakmai se-
gítséget adnak, rendezvényeikremeg-
hívják egymást.
Az oktatás területén a partnerek

módszertani, szakmai segítségetadnak
egymásnak.Akét egyesület vezetõsége
kölcsönös tájékoztatástada fontos ipar-
ági információkról. Az
egyesületi tagság köl-
csönössé válik azzal,
hogyaGázközösség is
tagja lesz a MÉGSZ-
nek.

Az április 7-i elnökségi
ülés összefoglalója
· ZongorGáborbeszámolt amûszaki át-
vételre felkészítõ tanfolyamés vizsgákál-
lásáról. A tanfolyamra 48-an jelentkez-
tek, az elméleti vizsgát 39-en tették le
sikeresen. A sikertelen vizsga okai töb-
bek között:meleg vizes rézcsõvel szerel-
tek gázt, hiányos volt a készülékek do-
kumentációja.

· Az elnökség egyhangú szavazással fel-
vette a tagok sorábaaz alábbiakat: Ter-
mo-LineKft., Buderus FûtéstechnikaKft.,
Termoplus Kft., BR Gal-Zöldautó Kft.,
Tóth Albert.

· Leikauf Tibor, az etikai bizottság nevé-
ben két etikai ügyet ismertetett: Az egyik
esetben szabálytalan gázmérõ-felszere-
lés történt, amit a hiányzó plomba iga-
zolt. A fogyasztó elismerte, hogyaplom-
ba nem lett felszerelve. Ameghallgatá-
son a szerelõ cég képviselõje a történte-
ket elismerte. Arra hivatkozott, hogy a
novemberi idõszakban nagyon sok volt
amunka, véletlenül elfelejtette felszerelni
a plombákat, és az ottmaradt az ügyfél-
nél adobozban sértetlenül. Védekezésül
elõadta, hogy eddig nem volt panasz a
munkájukra, hasonló esetmégnem tör-
tént. Amásodik ügybenanélkül üzemel-
tékbeakészülékeket, hogymeggyõzõd-
tek volna arról, a készülékek legálisan
lettek-e beszerelve, vagymegtörtént-e a
mûszaki átvétel. Az elnökség mindkét
esetben egyhangú döntéssel szigorú fi-
gyelmeztetésben részesítettea tagokat.

· AzelnökségelfogadtaaFöldgázfórumon
való kedvezményes részvételi díjakat.

· Bayer Károly javaslata alapján az éves
közgyûlés idõpontját augusztus 27-re
tûzték ki.

A június 1-jei elnökségi
ülés összefoglalója
· AzelnökségelfogadtaaHGYCSÕSZER
Kft. tagfelvételi kérelmét és három fel-
számolásra kerülõ vállalkozás törlését a
tagság soraiból.

· Schmuck Róbert ismertette a Takács és
Társai Bt. által elkészített, 2005. január
1-jétõlmájus31-ig terjedõ idõszakravo-
natkozó pénzügyi beszámolót. Bayer
Károly kiegészítésképpen elmondta,
hogy az E.ON Ruhrgas által nyújtott
3500 euró támogatást a 2004. évi leg-
aktívabb és leginnovatívabb kivitelezõ
verseny elsõ helyezettei repülõjegyeinek
kifizetésére használták fel. Õk a frank-
furti ISH épületgépészeti kiállításon vet-
tek részt. Az elnökségi tagok egyhangú
szavazással elfogadták a pénzügyi be-
számolót.

· Antal István részletesenbemutatta a köz-
gyûlés és a szabadidõs nap helyszínét.
Néhány részlettel kapcsolatbanazelnök-
ség kényelmesebb feltételek kialakítását
kérte.

· Bozsó Béla, aMagyar Épületgépészek
Szövetségének ügyvezetõje ismertette a
szövetség legutóbbi két évben végzett
munkáját és terveit, valamint beterjesz-
tette az elnökségnek a két egyesület kö-
zötti együttmûködésimegállapodás ter-
vezetét. Az elnökség egyetértett a terve-
zet szövegével és azzal, hogy aGázkö-
zösség kérje felvételét aMÉGSZ-be.

Elnökségi összefoglalók

� A Gázközösség kezdeteitõl fogva a DDGÁZ
Rt. és a Ruhrgas közösen díjazta azon kivitelezõ-
ket, akik a legtöbb új fogyasztót kapcsolták be �
kezdi beszélgetésünket Bayer Károly elnök. � A
tavalyi szakmai napon a tagság körébõl elhang-
zott kezdeményezés nyomán határoztuk el, hogy
minõségi versenyt is hirdetünk. Ezzel az ötlettel
könnyen azonosultunk, mert valóban egyre inkább
igénye a fogyasztóknak is, hogy gazdaságos, mû-
szakilag magas színvonalú, és minél jobb kom-
fortot biztosító legyen az épületbe beépített rend-
szer. Ezért 2004-ben már a legtöbb új fogyasztót
bekapcsolókon túl, a mûszakilag jelentõs színvo-

nalú, innovatív, azaz új megoldásokat is tartalma-
zó munkákat is díjaztuk.
� Milyen volt a tagság aktivitása?
� Kicsit visszafogott volt az érdeklõdés, pedig a

díjak, fõleg az elsõ díj, nagyon komoly és vonzó. Rész-
vétel a frankfurti ISH-n és a köré szervezett programo-
kon azt hiszem, igen értékes. Arra biztatom a tagsá-
got, hogy több önbizalommal nézzen a versenyre és
már év közben gondoljon arra, hogy érdemes pályázni.
� Bõvül-e a pályázati témák köre?
� Az új Marketing Díjat annak szánjuk, akinek a

fogyasztók felé irányuló kommunikációja és az arcu-
lata a leginkább színvonalas, példaértékû. Ezen túl

értékelni fogjuk, hogy a Gázközösség logóját, és azt,
hogy az adott cég a Gázközösség tagja, a marketing-
eszközökönhogyanjelenikmeg.AGázközösségugyanis
tovább erõsíti a kommunikációját a fogyasztók felé,
de ugyanilyen fontos, hogy a tagok gépkocsijain, név-
jegyein, levélpapírjain stb. is megjelenjen a Gázkö-
zösség neve. A 2005-ös versenyek elsõ helyezettjei a
németországi Földgázfórumon vehetnek részt a tá-
mogatók jóvoltából, a második helyezettek kétsze-
mélyes welness-hétvégét nyernek, a harmadikak pe-
dig nyomáspróbamûszert. Azon túl, hogy a díjak mi-
att megéri pályázni, szeretnénk, ha a szakmai presz-
tízs miatt is fontos lenne ez tagjainknak!

Díjak 2004-bõl, újabb versenyek 2005-re
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A Gázközösség által a leginnovatívabb-
nak tartott szerelést a pécsi GLT Delta Kft.
végezte az elmúlt évben. A vállalkozás te-
vékenységérõl, a díjazott munkárólCsõke
László területi vezetõvel, épületgépészmér-
nökkel beszélgettünk.
�Cégünk Baranyában és a régióban, a

családi házaktól a szállodákig és üzletköz-
pontokig bezárólag vállalmunkát az egyik
legnagyobb gépészeti kivitelezõ � kezdte a
GLTDelta bemutatását a fiatal szakember.
� Úgy látjuk, hogy a nagyobb beruházá-
sok piaca erõsen szûkül, óriási a verseny.
A nyomott árak és az építõipari kivitelezõk
rossz fizetési moráljamiatt egyre kockáza-
tosabbnak tartjuk ezt a területet. Ezért is
próbálunk erõsíteni a családi házak köré-
ben, annak ellenére, hogymegbízóink jó-
val több törõdést igényelnek. Kisebba koc-
kázat, és � a lakásépítések visszaesése el-
lenére � egyre szélesebb az az igényes ré-
teg, amely hajlandó beruházni a jövõbeni
kisebb energiafelhasználás érdekében.
� Úgy tudom, a családi házat építõk-

nek sajátos rendszert dolgoztak ki.
�AGLTDeltaCsaládiHáz Rendszer ke-

retében olyan berendezéseket ajánlunk
megrendelõinknek, amelyek cégünk tizen-
öt évesmûködése során beváltak, összeil-
lenek egymással, megbízhatóanmûköd-
nek, jól szerelhetõk.

� Beszéljünk a díjat hozómunkájukról!
� Egy generálkivitelezõ partnerünk tu-

lajdonosai Kozármislenyben egy háromla-
kásos, irodát is magába foglaló épület ki-
vitelezésébe fogtak bele. A házban a laká-
sonként szabályozható fûtést Viessmann
kondenzációs gázkazánnal oldottukmeg,
padló- és radiátoros fûtést egyaránt alkal-
mazva. A fûtési rendszer vize ugyanúgy öt-
rétegû Kalde-csöveken át áramlik, mint a
Viessmann-gyártású napkollektoros rend-
szer által elõállított használati meleg víz és
hálózati hideg víz is. Anapkollektoros rend-
szert a hmv-készítésmellett medencefûtés-
re is használják a tulajdonosok. A tetõtéri
helyiségekbe Stiebel Eltron splitklímát sze-
reltünk, a ház egészét központi porszívóval
láttuk el. A wellness-teremben a négysze-
mélyes jacuzzi és az infraszaunabeépítése
jelentett teendõt. Feladataink között szere-
pelt a feszített víztükrû, kültérimedence gé-
pészeti szerelésébenvaló részvétel is. A föld-
gázellátáshoz Jutec földi nyomásszabályo-
zót, falba süllyesztett mérõszekrényt hasz-
náltunk.
�Melyek voltak azok a tényezõk, amik

kiemelkedõvé tették a munkát?
�Aberendezésekminõsége, a rendszer

összetettsége, az alkalmazott gazdaságos
energetikaimegoldások együttese.

B. J.

A gázbekötési és innovációs verseny elsõ helyezettjei a frankfurti ISH-n. Balról jobbra: Csõke László,
ifj. Szerdalácz László, Csõkéné Gilyán Edit, Diethelm Mohr, Szerdalácz László és Bayer Károly

A családi házas
piacra összpontosítanak
A leginnovatívabb szerelés díját a GLT Delta kapta

A száguldó
szerelõ

Szerdalácz László végezte
a legtöbb gázátadást
�Velemnehéz lesz találkoznia,mert

állandóan úton vagyok! � mondja
Szerdalácz László elsõ telefonbeszél-
getésünk során. Aztán mégis sikerül
valahogy idõpontot találnunk, amikor
Pécsett összefuthatunk. �Délelõtt tízre
jöjjön a Búza térre, benn leszek a
DDGÁZ-nál! � ígéri.
� Szerdalácz László? � néz rám,

majd végigpásztázza szemével az ügy-
félszolgálati termet a szolgáltatómeg-
kérdezett munkatársa. � Szerintem el-
ment, már nincs itt a kocsija.
Hívom amobilszámát, így megtu-

dom, hogy tényleg el kellett mennie.
De már jön is vissza! A székház elõtt
álldogálok, amikor megérkezik a jel-
legzetes kék kisbusz, oldalán név, te-
lefon � na ez már õ lesz! Mosolygós,
energikus férfi pattan ki a jármûbõl.
Láthatóan siet, de lelkesen mesélve
szakít rám pár percet.
� Elõbb értem be, aztán el kellett

szaladnom egy átadásra. Utána pe-
digmegyünkmérõket felszerelni. Látja
� mutat be a kocsi ablakán �, itt van-
nak a gázmérõk, öt, hat,� hét! Ma
hét lesz! Vállaltam, hogy a gázmérõ
felszerelésére nem jogosult szerelõk
helyett elvégzem a rendszerek beüze-
melését.Tegnap éppen Harkányban
voltam � jegyzi meg, mikor említem,
hogy Siklóson lakom.
�Mi az, amit az ügyfeleiknek aján-

lanak?
� Kiszolgáljuk õket a tervezéstõl

kezdve a gáz alá helyezésig. Három
kereskedõvel is kapcsolatban állunk,
és a nekünk adott árkedvezményt to-
vábbadjuk a vevõknek. Nálunk így
olcsóbbanszerezhetikbeakazánt vagy
a radiátort. És igyekszünk olcsónmeg-
számítani amunkadíjat is.
� Szóval inkább a sûrû fillér�?
� Igen, inkább a sûrû fillér. Ezért is

vanmindig tennivalónk.
�Maganagyonélvezi ezt amunkát!
Szintemár pajkosanmosolyodik el:

� Igen, nagyon élvezem! De ne hara-
gudjon,mostmennemkell,majdmég
beszéljünk telefonon! Viszlát!

Bencs J.
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�Milyen gyakorlati nehézségekmerül-
nek fel a zárt égésterû kazánok beépíté-
sekor? � kérdeztükmeg aBaranyaMegyei
Kéményseprõk Ipartestületének elnökét,
Leikauf Tibort.

� A zárt égésterû,
a szakmai nyelvben
turbósnak is nevezett
kazánok füstgázelve-
zetéséhez általában
a gyári szettet alkal-
mazzák, és például
egy 60/100 mm-es
esetben, iránytörés

nélkül maximum 5-6 méter magas kive-
zetést lehet építeni. Azonban a régi épüle-
tek esetében általában adott egy régi ké-
mény, mondjuk egy 14× 14 cm-es fala-
zott kürtõ, amit célszerû lehet felhasznál-
ni. Két lehetõségünk van. Kiépítünk ben-
ne egy komplett csõ a csõben rendszert,
és ezzel megoldottuk a feladatot. Amásik
megoldás, hogy a kémény járatát, kürtõ-
jét felhasználjuk az égési levegõ beveze-
tésére, míg a közepén végigvisszük a ki-
vezetõ csövet. Persze ebben az esetben a
kazántól a falig ki kell építeni a csõ a csõ-
benmegoldást.
A kivezetésmaximális hosszát illetõen fi-

gyelembe kell venni a kazán gépkönyvé-
ben elõírtakat. Az elõírt hosszt nem léphet-
jük túl, mivel az rossz hatással lenne a tü-
zelõberendezésmûködésére.A régi kémény
felhasználása esetén a tetõ feletti kémény-
magasság általában jóval meghaladja a
zárt rendszerû égéstermék-elvezetõ beren-
dezések tetõ felett elõírt minimális magas-
ságát. Így gondot jelenthet a kitorkollás
megközelíthetõsége (kéményseprõjárda,
korlát stb.), ami egy 40�50 cm-es tetõ fe-
letti szakasz esetén egy tetõkibúvó ablak-
kal könnyedénmegoldható.
Azonban ilyenkor egyéb gondok is fel-

merülnek. A régi kémény falából por, vagy
� ha esetleg korábban vegyestüzelésû ka-
zánt üzemeltettek rajta � korom is bejuthat
a gázkazánba. A felhasználók pedig cso-
dálkozhatnak, hogy kerül koroma szuper-
modern fûtõberendezésbe?! Ugyanez for-
dulhat elõ, ha a szomszédos kémény falán

keresztül szivárog be por, korom,mert pél-
dául oda kötötték be a kandallót.
A közöspillérben futó kéménypárokese-

tébenmindig lapostetõ-átvezetõ szettel kell
befejezni a szerelést. És ettõl mégmindig
elõfordulhat, hogy a rendszer egy közeli
kémény füstjét szívjabe,amirenemárt oda-
figyelnünk, hiszen ilyen esetben az égési
levegõ beszívó nyílását amellette lévõ ké-
ménykitorkollás felett alakítják ki.
Ám ha a korábbi atmoszférikus kazán

helyett úgy építünk be zárt égésterû beren-
dezést, hogy a kéménymár ki van bélelve,
akkor az elõzõekben jelzett gondok egy ré-
sze nem jelentkezhet. Hozzáteszem: ma
még a túlnyomásos égéstermék-elvezetõ
berendezések kivitelezési szabályaira sem
magyar, semeurópai uniós szabvány nincs
kidolgozva.
Az ilyen típusú munkáknál még lénye-

ges szempont az, hogy az égéstermék-el-
vezetésminden szakasza legyen átlátható,
ellenõrizhetõ, tisztítható, amimegfelelõ szá-
mú ellenõrzõ és szervizelem beépítésével
biztosítható. A kazáncsatlakozásnál pedig
minden esetben szükséges egy ilyen elem
beépítésea tömörségvizsgálat elvégzése és
az esetlegesen szükségessé váló tisztítás
miatt.
� A kéményekre vonatkozó szabványok

ügyében mikorra várható elõrelépés?
� Az Európai Szabványügyi Központ fo-

lyamatosan dolgozik a témakörön, és vár-
hatóan többmint negyven égéstermék-el-
vezetéssel, kéménnyel kapcsolatos szab-
ványt fog bevezetni. Már most is van kb.
tizennyolc euronorm-szabvány, amelyek-
nek eddig felét fordították lemagyarra. Ez
azért lényeges,mert a szabványok a kiadá-
suktól számított hat hónapon belül auto-
matikusan életbe lépnekMagyarországon.
De nagyon szükség van rájuk, mert jelen-
leg csak mûszaki irányelvek léteznek, a
helyzet szabályozatlan. A túlnyomásos
égéstermék-elvezetõberendezések kivitele-
zési szabályaira vonatkozóeuronorm-szab-
vány kidolgozása zajlik, és várhatóan egy
éven belül kiadják, rendezve végre a sza-
bályozatlanságot.

Bencs J.

Új szakkönyv
jelent meg
a gáztechnikáról
Gázfelhasználás a háztartá-
sokban és a kisfogyasztóknál
Magyarszármazású szakembernémet-
országi tapasztalatai alapján készült
szakkönyv jelentmegnemrégibenapé-
csi Fróner Bt. kiadásában. A kiadvány
több szempontból nézve is újdonságo-
kat tartalmaz.Ahogy Vajda Józseftõl, a
PTEGépészeti Intézetének fõiskolai ta-
nárától, a kötet fordítójátólmegtudtuk,
a szerzõ, dr. ing. Joos Lajos a Ruhrgas
AGesseni központjában dolgozott 35
évig. A fejlesztési osztály vezetõjeként
halmozta fel mindazokat a tapaszta-
latokat, amelyekbõl összeállt az ere-
detileg a németországi Vulkan kiadó-
nál napvilágot látott szakkönyv.
A tervezõknek, szerelõknek, gépész-

hallgatóknak egyaránt ajánlható, hi-
ánypótlómû többek között a gázminõ-
séggel és a gázok tüzeléstechnikai jel-
lemzõivel foglalkozik. Különös erénye,
hogy a gázfajtákat, gázcsaládokat az
EU-szabványosítás szerint tárgyalja.
Külön fejezet foglalkozik a földgáz-

felhasználáshoz kapcsolt hõ- és áram-
termelés lehetõségeivel, a gázmoto-
rokkal.Ugyancsak fontos szerepet kap-
tak a könyvben a gázkészülékek hasz-
nálata során elérhetõ energiameg-
takarítási lehetõségek. Így a hasonló
célra használható, különbözõ energi-
afajtákat alkalmazó berendezések
összehasonlításával megtudhatjuk,
hogy az adott körülmények közöttme-
lyiket érdemesebb használni. Például
a szerzõ a gáztûzhely paramétereit
összeveti a villamostûzhellyel.
Amagyar fordításegyik lektoramaga

a szerzõ volt. ADDGÁZRt.munkatár-
sa, Bayer Károly szintén sok segítséget
nyújtott a szakmai részletek ellenõrzé-
sében. Vaszil Lajos, az MSZT szabvá-
nyosítómenedzsere gyûjtötte össze azt
a360 szabványt, amely érvényben volt
a magyar gáziparban a kötet 2005
márciusi lezárásakor. Vajda Józseftõl
megtudhattuk, hogyakönyva vajda@
vipmail.hu címen jegyezhetõ elõ, de
egyes mûszaki könyvesboltokban is
megvásárolható. B. J.

A zárt égésterû készülékek
és a régi kémények

Leikauf Tibor problémafelvetései és válaszai
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